

Quadro Comparativo Anual da Receita

ANO REFERÊNCIA		2017		MÊS REFERÊNCIA		Março									
Nome	2015		2016				2017								
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)					
RECEITA REALIZADA	1.120.194,64	4.834.648,98	1.538.845,86	418.651,22 (37%)	5.863.795,17	1.029.146,19 (21%)	1.220.047,01	-318.798,85 (-21%)	6.550.598,19	686.803,02 (12%)					
RECEITA CORRENTE	1.120.194,64	4.834.648,98	1.538.845,86	418.651,22 (37%)	5.638.515,17	803.866,19 (17%)	1.220.047,01	-318.798,85 (-21%)	6.550.598,19	912.083,02 (16%)					
RECEITA TRIBUTÁRIA	467.544,31	1.139.220,20	494.501,95	26.957,64 (6%)	1.217.527,31	78.307,11 (7%)	508.067,49	13.565,54 (3%)	1.222.547,23	5.019,92 (0%)					
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	467.544,31	1.139.220,20	494.501,95	26.957,64 (6%)	1.217.527,31	78.307,11 (7%)	508.067,49	13.565,54 (3%)	1.222.547,23	5.019,92 (0%)					
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	467.544,31	1.139.220,20	494.501,95	26.957,64 (6%)	1.217.527,31	78.307,11 (7%)	508.067,49	13.565,54 (3%)	1.222.547,23	5.019,92 (0%)					
Anotação de Responsabilidade Técnica	445.349,11	1.068.821,92	484.205,85	38.856,74 (9%)	1.166.540,01	97.718,09 (9%)	506.455,89	22.250,04 (5%)	1.210.260,48	43.720,47 (4%)					
Receituário Agrônômico	22.195,20	70.398,28	10.296,10	-11.899,10 (-54%)	50.987,30	-19.410,98 (-28%)	1.611,60	-8.684,50 (-84%)	12.286,75	-38.700,55 (-76%)					
RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES	509.022,29	3.371.396,24	576.334,08	67.311,79 (13%)	3.672.182,19	300.785,95 (9%)	546.296,55	-30.037,53 (-5%)	4.272.243,87	600.061,68 (16%)					
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	307.151,82	1.951.875,13	361.261,06	54.109,24 (18%)	2.110.181,74	158.306,61 (8%)	324.444,33	-36.816,73 (-10%)	2.387.296,02	277.114,28 (13%)					
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	283.329,43	1.861.811,23	338.901,35	55.571,92 (20%)	2.021.884,42	160.073,19 (9%)	291.025,19	-47.876,16 (-14%)	2.239.735,91	217.851,49 (11%)					

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Nível Superior	236.367,41	1.613.255,19	287.878,88	51.511,47 (22%)	1.768.468,46	155.213,27 (10%)	256.067,72	-31.811,16 (-11%)	1.979.334,83	210.866,37 (12%)
Nível Médio	46.962,02	248.556,04	51.022,47	4.060,45 (9%)	253.415,96	4.859,92 (2%)	34.957,47	-16.065,00 (-31%)	260.401,08	6.985,12 (3%)
Nível Superior S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR										
Nível Superior	23.822,39	90.063,90	22.359,71	-1.462,68 (-6%)	88.297,32	-1.766,58 (-2%)	33.419,14	11.059,43 (49%)	147.560,11	59.262,79 (67%)
Nível Médio	18.511,69	72.909,58	15.843,03	-2.668,66 (-14%)	71.362,33	-1.547,25 (-2%)	27.222,12	11.379,09 (72%)	124.699,27	53.336,94 (75%)
Nível Médio	5.310,70	17.154,32	6.516,68	1.205,98 (23%)	16.934,99	-219,33 (-1%)	6.197,02	-319,66 (-5%)	22.860,84	5.925,85 (35%)
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS										
	201.870,47	1.419.521,11	215.073,02	13.202,55 (7%)	1.562.000,45	142.479,34 (10%)	221.852,22	6.779,20 (3%)	1.884.947,85	322.947,40 (21%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO										
	188.044,77	1.344.644,87	206.030,59	17.985,82 (10%)	1.506.517,54	161.872,67 (12%)	197.010,12	-9.020,47 (-4%)	1.786.317,67	279.800,13 (19%)
Faixa 1	39.561,50	250.423,16	44.293,96	4.732,46 (12%)	269.500,07	19.076,91 (8%)	32.954,76	-11.339,20 (-26%)	278.509,35	9.009,28 (3%)
Faixa 2	41.545,72	224.418,11	50.095,97	8.550,25 (21%)	240.151,47	15.733,36 (7%)	40.330,73	-9.765,24 (-19%)	302.295,12	62.143,65 (26%)
Faixa 3	27.448,48	162.226,09	21.676,28	-5.772,20 (-21%)	171.900,45	9.674,36 (6%)	25.322,00	3.645,72 (17%)	217.865,51	45.965,06 (27%)
Faixa 4	19.580,79	143.178,11	24.951,01	5.370,22 (27%)	163.366,47	20.188,36 (14%)	24.183,44	-767,57 (-3%)	204.801,78	41.435,31 (25%)
Faixa 5	9.595,64	108.432,35	17.587,03	7.991,39 (83%)	138.930,61	30.498,26 (28%)	20.113,11	2.526,08 (14%)	156.329,53	17.398,92 (13%)
Faixa 6	15.801,57	195.867,01	25.468,46	9.666,89 (61%)	218.620,92	22.753,91 (12%)	19.162,44	-6.306,02 (-25%)	251.618,03	32.997,11 (15%)
Faixa 7										

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	34.511,07	260.100,04	21.957,88	-12.553,19 (-36%)	304.047,55	43.947,51 (17%)	34.943,64	12.985,76 (59%)	374.898,35	70.850,80 (23%)
Faixa 1	13.825,70	74.876,24	9.042,43	-4.783,27 (-35%)	55.482,91	-19.393,33 (-26%)	24.842,10	15.799,67 (175%)	98.630,18	43.147,27 (78%)
Faixa 2	3.983,69	12.416,56	1.204,61	-2.779,08 (-70%)	8.590,26	-3.826,30 (-31%)	3.346,77	2.142,16 (178%)	18.198,37	9.608,11 (112%)
Faixa 3	3.140,18	7.403,79	4.311,57	1.171,39 (37%)	11.440,64	4.036,85 (55%)	3.103,39	-1.208,18 (-28%)	17.273,33	5.832,69 (51%)
Faixa 4	1.012,37	6.193,92	0,00	-1.012,37(-100%)	5.449,27	-744,65 (-12%)	5.392,42	5.392,42 (100%)	11.296,13	5.846,86 (107%)
Faixa 5	0,00	7.476,39	0,00	0,00 (0%)	1.955,19	-5.521,20 (-74%)	3.408,35	3.408,35 (100%)	13.836,16	11.880,97 (608%)
Faixa 6	382,92	9.862,64	0,00	-382,92(-100%)	4.236,99	-5.625,65 (-57%)	1.420,16	1.420,16 (100%)	4.615,54	378,55 (9%)
Faixa 7	964,94	10.453,86	1.412,33	447,39 (46%)	13.227,66	2.773,80 (27%)	3.675,59	2.263,26 (160%)	11.403,36	-1.824,30 (-14%)
RECEITA PATRIMONIAL	4.341,60	21.069,08	2.113,92	-2.227,68 (-51%)	10.582,90	-10.486,18 (-50%)	4.495,42	2.381,50 (113%)	22.007,29	11.424,39 (108%)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	10.900,00	14.020,00	10.400,00	-500,00 (-5%)	18.600,00	4.580,00 (33%)	11.230,00	830,00 (8%)	32.790,00	14.190,00 (76%)
Aluguéis	10.900,00	14.020,00	10.400,00	-500,00 (-5%)	18.600,00	4.580,00 (33%)	11.230,00	830,00 (8%)	32.790,00	14.190,00 (76%)
RECEITA DE SERVICOS	10.900,00	14.020,00	10.400,00	-500,00 (-5%)	18.600,00	4.580,00 (33%)	11.230,00	830,00 (8%)	32.790,00	14.190,00 (76%)
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	31.607,65	77.797,25	34.942,34	3.334,69 (11%)	94.637,99	16.840,74 (22%)	44.982,71	10.040,37 (29%)	126.780,62	32.142,63 (34%)
Profissionais - Pessoas Físicas	19.929,12	44.514,83	18.698,59	-1.230,53 (-6%)	51.231,58	6.716,75 (15%)	26.278,93	7.580,34 (41%)	71.939,61	20.708,03 (40%)
	9.247,66	24.301,66	9.895,07	647,41 (7%)	30.441,12	6.139,46 (25%)	11.957,77	2.062,70 (21%)	39.897,12	9.456,00 (31%)

Nome	2015		2016				2017					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	10.681,46	20.213,17	8.803,52	-1.877,94 (-18%)	20.790,46	577,29 (3%)	14.321,16	5.517,64 (63%)	32.042,49	11.252,03 (54%)		
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS												
	7.087,47	19.684,88	8.826,13	1.738,66 (25%)	26.105,14	6.420,26 (33%)	11.632,80	2.806,67 (32%)	33.977,40	7.872,26 (30%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	7.087,47	19.684,88	8.826,13	1.738,66 (25%)	26.105,14	6.420,26 (33%)	11.632,80	2.806,67 (32%)	33.977,40	7.872,26 (30%)		
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES												
	2.662,79	8.844,24	4.929,85	2.267,06 (85%)	11.173,92	2.329,68 (26%)	7.016,25	2.086,40 (42%)	16.763,76	5.589,84 (50%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	1.733,10	5.229,89	3.078,39	1.345,29 (78%)	7.431,40	2.201,51 (42%)	4.255,99	1.177,60 (38%)	13.863,48	6.432,08 (87%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	929,69	3.614,35	1.851,46	921,77 (99%)	3.742,52	128,17 (4%)	2.760,26	908,80 (49%)	2.900,28	-842,24 (-23%)		
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS												
	1.718,47	4.012,13	2.265,22	546,75 (32%)	5.449,37	1.437,24 (36%)	34,18	-2.231,04 (-98%)	4.069,55	-1.379,82 (-25%)		
Profissionais - Pessoas Físicas												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)		
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas												
	1.718,47	4.012,13	2.265,22	546,75 (32%)	5.449,37	1.437,24 (36%)	34,18	-2.231,04 (-98%)	4.069,55	-1.379,82 (-25%)		
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS												
	209,80	741,17	222,55	12,75 (6%)	677,98	-63,19 (-9%)	20,55	-202,00 (-91%)	30,30	-647,68 (-96%)		
Fotocópias												
	21,30	46,55	11,55	-9,75 (-46%)	44,70	-1,85 (-4%)	20,55	9,00 (78%)	30,30	-14,40 (-32%)		
Venda de Etiquetas												
	180,00	660,62	160,00	-20,00 (-11%)	391,00	-269,62 (-41%)	0,00	-160,00 (-100%)	0,00	-391,00 (-100%)		
Complementação ART												
	8,50	34,00	51,00	42,50 (500%)	242,28	208,28 (613%)	0,00	-51,00 (-100%)	0,00	-242,28 (-100%)		
FINANCEIRAS												
	30.061,02	73.806,14	34.053,28	3.992,26 (13%)	91.064,99	17.258,85 (23%)	40.977,88	6.924,60 (20%)	95.728,47	4.663,48 (5%)		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES												

Nome	2015		2016						2017					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)				
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)				
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)				
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)				
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)				
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)				
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	30.061,02	73.806,14	34.053,28	3.992,26 (13%)	91.064,99	17.258,85 (23%)	40.977,88	6.924,60 (20%)	95.728,47	4.663,48 (5%)				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	20,12	20,12 (100%)	33,29	33,29 (100%)				
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	20,12	20,12 (100%)	24,72	24,72 (100%)				
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	8,57	8,57 (100%)				
MULTAS SOBRE ANUIDADES	6.658,72	20.404,85	6.618,07	-40,65 (-1%)	28.804,06	8.399,21 (41%)	8.236,66	1.618,59 (24%)	39.813,81	11.009,75 (38%)				
Pessoas Físicas	5.594,53	17.991,06	4.704,84	-889,69 (-16%)	17.989,56	-1,50 (0%)	5.258,19	553,35 (12%)	24.002,11	6.012,55 (33%)				
Pessoas Jurídicas	1.064,19	2.413,79	1.913,23	849,04 (80%)	10.814,50	8.400,71 (348%)	2.978,47	1.065,24 (56%)	15.811,70	4.997,20 (46%)				
Pessoas Físicas S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)				
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	23.402,30	53.401,29	27.435,21	4.032,91 (17%)	62.260,93	8.859,64 (17%)	32.721,10	5.285,89 (19%)	55.881,37	-6.379,56 (-10%)				

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	449,89	449,89 (100%)	821,58	821,58 (100%)
Poupança										
	23.066,98	52.538,97	27.026,02	3.959,04 (17%)	61.138,22	8.599,25 (16%)	18.152,75	-8.873,27 (-33%)	38.933,47	-22.204,75 (-36%)
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional										
	335,32	862,32	409,19	73,87 (22%)	1.122,71	260,39 (30%)	14.118,46	13.709,27 (3350%)	16.126,32	15.003,61 (1336%)
TRANSFERENCIAS CORRENTES										
	0,00	0,00	332.106,72	332.106,72 (100%)	332.106,72	332.106,72 (100%)	1.550,00	-330.556,72 (-100%)	648.189,09	316.082,37 (95%)
Transferencias Intragovernamentais										
	0,00	0,00	332.106,72	332.106,72 (100%)	332.106,72	332.106,72 (100%)	1.550,00	-330.556,72 (-100%)	513.502,84	181.396,12 (55%)
Transferencias Intergovernamentais										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	134.686,25	134.686,25 (100%)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES										
	71.059,37	158.409,15	56.507,49	-14.551,88 (-20%)	212.395,97	53.986,82 (34%)	66.942,38	10.434,89 (18%)	152.318,91	-60.077,06 (-28%)
DÍVIDA ATIVA										
	36.436,48	77.991,69	36.375,89	-60,59 (0%)	120.867,99	42.876,30 (55%)	50.492,49	14.116,60 (39%)	103.968,19	-16.899,80 (-14%)
Tributária (Anuidades)										
	12.168,69	36.644,10	17.000,78	4.832,09 (40%)	60.560,28	23.916,18 (65%)	10.571,39	-6.429,39 (-38%)	24.785,99	-35.774,29 (-59%)
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)										
	24.267,79	41.347,59	19.375,11	-4.892,68 (-20%)	60.307,71	18.960,12 (46%)	39.921,10	20.545,99 (106%)	79.182,20	18.874,49 (31%)
Tributária (Anuidades) S/ Partição										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
MULTAS DE INFRAÇÕES										
	34.622,89	80.417,46	20.058,08	-14.564,81 (-42%)	83.422,73	3.005,27 (4%)	15.783,48	-4.274,60 (-21%)	46.162,71	-37.260,02 (-45%)
Pessoas Físicas										
	14.348,27	44.762,51	8.230,36	-6.117,91 (-43%)	43.631,04	-1.131,47 (-3%)	9.820,65	1.590,29 (19%)	22.166,59	-21.464,45 (-49%)
Pessoas Jurídicas										

Nome	2015		2016				2017			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	20.274,62	35.654,95	11.827,72	-8.446,90 (-42%)	39.791,69	4.136,74 (12%)	5.962,83	-5.864,89 (-50%)	23.996,12	-15.795,57 (-40%)
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES										
	0,00	0,00	38,30	38,30 (100%)	7.954,91	7.954,91 (100%)	0,00	-38,30 (-100%)	0,00	-7.954,91 (-100%)
Restituições										
	0,00	0,00	38,30	38,30 (100%)	7.954,91	7.954,91 (100%)	0,00	-38,30 (-100%)	0,00	-7.954,91 (-100%)
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS										
	0,00	0,00	35,22	35,22 (100%)	150,34	150,34 (100%)	666,41	631,19 (1792%)	2.188,01	2.037,67 (1355%)
Receitas Não Identificadas										
	0,00	0,00	35,22	35,22 (100%)	150,34	150,34 (100%)	666,41	631,19 (1792%)	2.188,01	2.037,67 (1355%)
RECEITA DE CAPITAL										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	225.280,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
ALIENACAO DE BENS										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	225.280,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	225.280,00	225.280,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)
Móveis e Utensílios de Escritórios										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	1.500,00	1.500,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.500,00 (-100%)
Máquinas e Equipamentos										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Veículos										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	222.790,00	222.790,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-222.790,00 (-100%)
Equipamentos de Informática										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	990,00	990,00 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-990,00 (-100%)
Total	1.120.194,64	4.834.648,98	1.538.845,86	1.029.146,19	5.863.795,17	1.029.146,19	1.220.047,01	686.803,02	6.550.598,19	686.803,02

